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Wydarzyło się
W Szpitalu Miejskim im. św. Aleksandra w Kielcach utworzo­
no oddziały kliniczne. Nominację na stanowisko kierownika 
oddziałów otrzymał prof, dr hab. Stanisław Gtuszek.

Instytut Filologii Rosyjskiej odwiedził Rektor Uniwersytetu im. 
Puszkina z Moskwy prof, dr hab, Jurij Prochorow, Uczony z Ro­
sji wygłosił cykl wykładów, spotkał się z pracownikami Instytu­
tu i ze studentami. Częścią wizyty było zwiedzenie sanktuarium 
na Świętym Krzyżu i adoracja relikwii.

Podpisano umowę o współpracy naukowo-badawczej między 
Akademią Świętokrzyska i Świętokrzyskim Parkiem Narodo­
wym. Zakłada ona m.in. prowadzenie wspólnych badań, organi­
zację konferencji i sympozjów.

W Wigilię Bożego Narodzenia znani kielczanie kwestowa­
li na rzecz głodnych dzieci. Redakcja „Gazety Wyborczej" 
zorganizowała przed swoją siedzibą koncert kolęd i pastorałek.

Rektor Akademii Świętokrzyskiej wręczył nagrody za szcze­
gólne osiągnięcia naukowe, dydaktyczne i artystyczne. Wśród 
wyróżnionych znalazł się zespół prof, dr, hab. Waldemara Dut­
kiewicza z Instytutu Kształcenia Medycznego.
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Non omnis moriar

Profesor Antoni Malinowski
(1947-2004)

Bardzo trudno dobrać 
odpowiednie stówa, gdy 
trzeba mówić w cza­
sie przeszłym o Kole- 

skim współpracowniku, 
z którym jeszcze przed 
miesiącem omawiano pla­
ny dotyczące czekających 
nas zadań w najbliższych 
miesiącach i w przyszłym, 
nadchodzącym seme­
strze. Bowiem mimo 
ciężkiej choroby, stale 
pogarszającego się sta­
nu zdrowia Profesor Anto­
ni Malinowski byt bardzo 

zaangażowany w bieżące i perspektywistyczne dokonania kiero­
wanego przez siebie Instytutu i identyfikował się mocno z losa­
mi Akademii Świętokrzyskiej. Byt przykładem obowiązkowości, 
odpowiedzialności i bezinteresowności. Fakt, że taką postawę 
reprezentował przez całe swoje życie, wynika z wartości, jakie 
wyniósł między innymi z rodzinnego domu, toku nauki i odby­
tych studiów uniwersyteckich.
Pochodził bowiem z rodziny o tradycjach kresowych z 
Wileńszczyzny, którą los w czasie II wojny światowej rzucił na 
Pomorze. Po uzyskaniu świadectwa dojrzałości w Lęborku w 
1967 roku rozpoczął studia na Wydziale Filozoficznym Uni­
wersytetu Warszawskiego. Działał aktywnie w studenckim ru­
chu Kół Nauk Politycznych, publikował artykuły, brat udziat 
w konferencjach, spotkaniach, seminariach. Mimo tak licz­
nych obowiązków, może właśnie dzięki temu, bardzo do­
brze obronił pracę magisterską, a w kilka lat później roz­

prawę doktorską, a w 1985 pracę habilitacyjną. Pracowitość, 
dociekliwość, zaangażowanie prof. Antoniego Malinowskiego 
w życie naukowe pozwoliły mu na napisanie wartościowych 
książek i artykułów. Każda z tych publikacji zawiera część

dze i Przyjacielu. Bii- Jego duszy i poświęcenia. Dzięki temu nadal będzie obecny
wśród nas. Jego twórczość naukowa z zakresu politologii i fi­
lozofii jeszcze przez wiele lat będzie służyła studentom, dok­
torantom i pracownikom naukowym. Należał do grona wy­
bitnych specjalistów w zakresie badań zjawisk anarchizmu 
i spoteczno-filozoficznej zachodnioniemieckiej nowej lewicy i 
neomarksizmu. Recenzował kilkanaście rozpraw doktorskich 
i habilitacyjnych. Z Akademią Świętokrzyską związany byt od 
1993 roku, kierował Zakładem Historii Najnowszej i Doktryn 
Politycznych w Instytucie Politologii, pełnił obowiązki prodzie­
kana, członka Senatu, a od 2002 roku dziekana Wydziału 
Zarządzania i Administracji.
Mimo postępującej choroby nie oszczędzał się, nie podda- 
wat. Bez słowa skargi na stan zdrowia wykonywał perfekcyj­
nie i z pełnym poświęceniem tak wyczerpujące i stresogen- 
ne obowiązki służbowe.
Jako Twoi współpracownicy, dziś możemy powiedzieć, że 
jesteśmy bogatsi o świadomość, jak można iść przez życie 
z honorem i podniesioną głową w parze z przeciwnościami 
losu.
Odejście Dziekana Wydziału Zarządzania i Administra­
cji Akademii Świętokrzyskiej - Pana Profesora Antonie­
go Malinowskiego - stanowi niepowetowaną stratę dla na­
szej Uczelni, jej studentów i pracowników. Pamięć o nim 
zachowamy w naszych sercach. Będzie przez długie lata 
świadczyła jak szlachetnym byt człowiekiem.

mowa pogrzebowa wygłoszona na cmentarzu w Antoninowie pod 
Warszawą przez Rektora Akademii Świętokrzyskiej, 

prof, dr hab Adama Massalskiego
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Myśl o przemijaniu wszelkich ziemskich 
spraw jest źródłem 

Nieskończonych cierpień i nieskończonych 
pocieszeń

Marie von Ebner-Eschenbach

Codzienna pogoń za dobrami i sukcesem 
„tu i teraz”, świadomie narzucana nam z 
zewnątrz, przytępia często nasze zdolności 
odczuwania i naszą wrażliwość. Robi z nas 
„niewolników komercyjnej do ostatnich gra­
nic rzeczywistości”. Jak słusznie zauważał 
prof. Andrzej Wierciński (którego też 
żegnaliśmy rok temu) jesteśmy, bardziej lub 
mniej świadomie, uczestnikami obłędnego 
wyścigu pod hasłem: więcej mieć!
Tylko, w chwilach, gdy spotykamy się 
z „Wielką Niewiadomą” - ze śmiercią 
człowieka, a zwłaszcza osoby nam zna­
nej i bliskiej, refleksja nabiera nieco in­
nego wymiaru. Wówczas to przychodzi 
czas na namysł nad sensem życia i istotą 
człowieczeństwa, nad nieuchronnością 
przemijania...
Nieraz też jest to okazja do dokonania 
swoistego rachunku sumienia, zastano­
wienia się nad własnym życiem i naszy­
mi dokonaniami.
Pamiętam, jak wielkie wrażenie na Anto­
nim zrobiła wiadomość o śmierci (wspo­
mnianego już) Profesora Wiercińskiego. 
Przyszedł wtedy do mnie do gabinetu i dość 
długo rozmawialiśmy, o Profesorze, o życiu, 
o kłopotach zdrowotnych... Było to o tyle 

dziwne, że nie należał do ludzi wylewnych. 
Był raczej skryty i rzadko ulegał emocjom, 
a wtedy po raz pierwszy pokazał mi jak bar­
dzo wrażliwym byt człowiekiem.
Wiadomość o śmierci Dziekana Malinow­
skiego spadła na mnie i na innych pracow­
ników Wydziału jak przysłowiowy grom z 
jasnego nieba. Wiedzieliśmy o Jego cho­
robie, ale nikt nie przypuszczał nawet, że 
jest ona śmiertelna. Przecież nie raz już 
wychodził z podobnych opresji zdrowot­
nych. Pamiętam jeszcze naszą ostatnią 
rozmowę w połowie grudnia. Antoni wów­
czas mówił wprawdzie, że nie czuje się do­
brze, ale zarazem snuł plany na przyszłość, 
dotyczącego Jego i Wydziału. A potem, w 
życzeniach świątecznych napisałem Mu: 
„aby szybko wracał do zdrowia i do nas”. 
Niestety, życzenia te już się nie spełnią. 
Dziś żegnamy Drogiego Nam: Człowieka, 
Profesora, Dziekana, Kolegę i Przyjaciela. 
Człowieka, który swe życie poświęcił Ro­
dzinie i nauce. Zainteresowania naukowe 
Profesora obejmowały szerokie spektrum 
problematyki, począwszy od filozofii poli­
tyki przez współczesne koncepcje demo­
kracji po odmiany współczesnego libe­
ralizmu i naukę społeczną Kościoła. Do 
największych osiągnięć naukowych Pro­
fesora wypada zaliczyć studia dotyczące 
szkoły frankfurckiej i całego neomarksi- 
zmu, anarchizmu oraz rewizjonizmu.
Na swej drodze naukowej Profesor związany 
byt z kilkoma ośrodkami naukowymi, a w 

tym m.in.: z Uniwersytetem Warszawskim, 
Akademią Nauk Społecznych, Wyższą 
Szkołą Pedagogiczną w Stupsku.
Znaczącą część swego życia i zdrowia 
od 1998 roku darował Profesor Anto­
ni Malinowski Akademii Świętokrzyskiej 
oraz Wydziałowi Zarządzania i Admini­
stracji. Jako Człowiek, Profesor byt dla 
nas, pracowników Akademii, przykładem 
prawości, sity charakteru i woli walki.
Jako Profesor, Zmarły zostawia po sobie 
poważny dorobek naukowy w postaci 
wielu publikacji, a także grono uczniów: 
wypromowanych doktorów oraz magi­
strów i licencjatów.
Będąc Prodziekanem (od 1999 roku), a 
w bieżącej kadencji, Dziekanem Profesor 
Malinowski realizował strategię budowy 
silnego, zintegrowanego Wydziału. Spraw­
nie zarządzał jego funkcjonowaniem i dbał 
o dalszy rozwój naukowy oraz instytucjo­
nalny. Świadczyć mogą o tym chociażby 
inwestycje w kadrę naukową, czy wybu­
dowane obiekty.
Jako Kolega i Przyjaciel, Zmarły pozosta­
wia grono ludzi pogrążonych w smutku 
i żałobie, którzy o nim długo nie zapomną. 
Dziękujemy Ci, Panie Dziekanie, Dro­
gi Profesorze - za wszystko, co dla nas 
zrobiłeś. Spoczywaj w pokoju - na za­
wsze pozostaniesz w naszej pamięci.
(mowa pogrzebowa wygłoszona na cmentarzu 

w Antoninowie pod Warszawą przez prodzieka­
na prof, drhab. Zbigniewa Gazdę)

Z głębokim bólem, ogromnym smutkiem i żalem 
przyjęliśmy wiadomość o śmierci w dniu 27 grudnia 2004 roku 
wybitnego Uczonego

profesora doktora habilitowanego

Antoniego Malinowskiego
Dziekana Wydziału Zarządzania i Administracji 

Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach

Odszedł od nas człowiek prawy i szlachetny, wychowawca wielu pokoleń polskich ekonomi­
stów, wypróbowany przyjaciel i mistrz młodzieży akademickiej.

Wyrazy najgłębszego współczucia Rodzinie i Bliskim zmarłego 
składają: Rektor, Senat, Studenci i cała społeczność 

Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Kochanowskiego w Kielcach
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Koniec roku kalendarzowego jest cezurą, 
która zwykle powoduje, iż z pewnej per­
spektywy spoglądamy za siebie, dokonu­
jemy bilansu zrealizowanych zamierzeń i 
przedsięwzięć. Biorąc powyższe pod uwagę 
- myślę - warto zatem wspomnieć niektó­
re przynajmniej zagadnienia z jakimi przez 
ostatnich dwanaście miesięcy spotykała się 
także nasza Uczelnia.
Trzeba zatem koniecznie przypomnieć, że mi­
niony rok byt okresem intensywnych starań 
zmierzających do przekształcenia Akade­
mii Świętokrzyskiej w Uniwersytet Jana Ko­
chanowskiego w Kielcach. Odbyto się wiele 
spotkań zespołu, któremu przewodniczy pan 
prof, dr hab. Stefan Pastuszka, fundacji na 
rzecz powstania w Kielcach uniwersytetu, po­
lityków i działaczy samorządowych, spotkań 
parlamentarzystów Ziemi Świętokrzyskiej 
ze wszystkich absolutnie opcji politycz­
nych. Odbywały się te spotkania na Uczel­
ni, w urzędach w Kielcach, w Minister­
stwie Edukacji Narodowej i Sportu byty na­
rady także w parlamencie. Właśnie w trak­
cie jednego z takich spotkań w gmachu Sej­
mu zdecydowano, że z inicjatywy poselskiej 
zostanie złożony długo oczekiwany przez na­
sze środowisko wniosek o przekształcenie 
Akademii w Uniwersytet. Bardzo aktywnie 
w procedurę zbierania podpisów pod pro­
jektem ustawy zaangażowali się wówczas 
świętokrzyscy parlamentarzyści. W tej jakże 
istotnej dla przyszłości szkolnictwa wyższego 
sprawie odłożono na bok polityczne różnice. 
Posłowie, wykazując w tym względzie dale­
ko idącą jednomyślność, osiągnęli ogrom­
ny sukces. W grudniu 2004 roku do la­
ski Marszałkowskiej został zgłoszony wnio­
sek o przekształcenie uczelni w uniwersy­
tet. Propozycja taka uzyskała poparcie aż 
303 postów, a przypomnę - wystarczy 245

Refleksje Rektora
podpisów aby zgłoszony wniosek został 
w proceduralnym terminie przegłosowany 
bezwzględną większością głosów.
Tak więc byliśmy świadkami korzystnego 
dla nas działania lobbystycznego polityków. 
Ze swojej strony musimy jednak wykazać, 
że uczelnia ma aktualnie taki przynajmniej 
status jak inne akademie, które ostatnio 
przekształcano. Osobiście nie mam w tym 
względzie najmniejszych obaw, konstatuję 
jednak z niepokojem iż upływa czas, który 
w tym przypadku działa wyjątkowo na naszą 
niekorzyść.
W Centralnej Komisji do Spraw Stopni i 
Tytułów Naukowych już dawno złożono 
wszystkie niezbędne i wymagane przepisami 
dokumenty w sprawie uzyskania przez Aka­
demię Świętokrzyską praw do doktoryzowa­
nia na pedagogice, fizyce i biologii. Pozytyw­
ne rozpatrzenie tych wniosków przybliża uzy­
skanie niezbędnych wymogów formalnych 
w sprawie kryteriów uniwersyteckich. Argu­
menty jakie przedstawiamy nie pozostawiają 
wątpliwości, że kolejne prawa do doktoryzo­
wania powinniśmy otrzymać. Niestety, za­
równo obowiązujące procedury i pragmaty­
ka, a także sposób rozpatrywania dokumen­
tów sprawiają, że do dzisiaj - mimo upływu 
relatywnie długiego przecież okresu - żaden 
ze złożonych przez Akademię Świętokrzyską 
wniosków nie został rozpatrzony: ani pozy­
tywnie, ani negatywnie. Ciągle nasze wnioski 
o uzyskanie praw do doktoryzowania są pro­
cesowane, co - w tym przypadku całkowicie 
zrozumiałe - wydłuża moment dojścia do 
warunków progowych. Przypomnę w tym 
miejscu, że pan minister Mirosław Sawic­
ki osobiście złożył deklarację iż jeżeli nasza 
Uczelnia będzie już posiadać pięć praw do 
doktoryzowania i jedno prawo do habilitacji, 
to bez wahań i dodatkowych zastrzeżeń po­
prze nasz wniosek o przekształcenie w Uni­
wersytet Jana Kochanowskiego. Oznacza to 
zatem, że stanowisko Rządu na posiedzeniu 
komisji sejmowej będzie pozytywne.
Niezmiernie ważnym, a przy tym również po­
zytywnym przestaniem z jakim w roku 2004 
mieliśmy do czynienia są wyniki prowadzo­
nej na wydziałach Uczelni akredytacji. Oce­
na jakości kształcenia przez Państwową Ko­
misję Akredytacyjną jednoznacznie wykazała 
wysoką rangę Akademii Świętokrzyskiej. 
Żadna inna uczelnia w Polsce nie była tak 
często akredytowana i żadna nie może 
poszczycić się równie znakomitymi rezulta­
tami. Wszystkie weryfikowane w Kielcach 

kierunki studiów otrzymały pozytywną ocenę 
PAK-i. To bardzo istotne, bo przecież każda 
negatywna ocena jakości kształcenia jest dla 
szkoły wyższej równoznaczna z wymierny­
mi stratami finansowymi. W tym miejscu 
przypominam, że kierunek studiów ocenio­
ny negatywnie kosztuje dzisiaj półtora mi­
liona złotych.
Od samego początku rozmaite, często 
- niestety - skrajne emocje, budziła pro­
pozycja przejęcia przez Akademię budyn­
ku biurowego „Exbud Skanska”. Zakup 
gmachu położonego w pobliżu planowane­
go campusu uczelnianego byt dla Uczelni 
atrakcyjną ofertą. Do sfinalizowania zamie­
rzenia jednak nie doszło, spółka „Skanska" 
nie zaakceptowała złożonej przez Akademię 
propozycji.
Chciatbym natomiast podziękować nie tyl­
ko władzom samorządowym regionu, ale 
szczególnie panom marszałkowi woje­
wództwa świętokrzyskiego Franciszko­
wi Wotodźce i przewodniczącemu sejmiku 
prof, dr hab. Stefanowi Pastuszce za osobi­
ste zaangażowanie prowadzące do uzyska­
nia przez Uczelnię pieniędzy unijnych. Nasz 
wniosek o dotację środków UE został roz­
patrzony pozytywnie. Ponad 20 milionów 
złotych przeznaczamy na realizację zlokali­
zowanego w bezpośrednim sąsiedztwie bu­
dynku Wydziału Matematyczno - Przyrodni­
czego obiektu „G” Wiosną rozstrzygnięty zo­
stał ogłoszony przez Uczelnię konkurs archi­
tektoniczny. To bardzo ważne zadanie inwe­
stycyjne będziemy realizować w najbliższych 
kilku latach.
Ostatnie dni grudnia przyniosły całemu na­
szemu środowisku ogromną i bardzo bolesną 
zarazem stratę. W Kielcach, po ciężkiej 
chorobie serca zmarł dziekan Wydziału 
Zarządzania i Administracji prof, dr hab. 
Antoni Malinowski. Byt nie tylko wybitnym 
uczonym, ale człowiekiem o wysokich walo­
rach osobistych. W wieku 28 lat zrobił dok­
torat, a zaledwie dziesięć lat później habili­
tację. Profesor Antoni Malinowski znakomi­
cie zarządzał najmłodszym na naszej Uczel­
ni wydziałem. Rada Wydziału Zarządzania 
i Administracji zdecydowała, że aula 
główna w kompleksie budynków przy ulicy 
Świętokrzyskiej otrzyma imię Zmarłego.
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Poparcie parlamentarzystów

Ponad trzysta podpisów za Uniwersytetem

Konferencja prasowa zwołana w Rek­
toracie Akademii Świętokrzyskiej 
wykazała wyjątkową zgodność parla­
mentarzystów z naszego regionu: 
- Udowadniamy, że w tak ważnej 
dla przyszłości nauki i szkolnictwa 
wyższego chwili możemy porozumieć 
się ponad politycznymi podziałami - 
twierdził poseł Prawa i Sprawiedliwości 
Przemysław Gosiewski, który akurat w 
tej jednej sprawie ma wspólne zdanie 
z posłanką Sojuszu Lewicy Demokra­
tycznej Bożeną Kizińską.
Jednym głosem o konieczności utwo­
rzenia w Kielcach Uniwersytetu 
Jana Kochanowskiego mówią ucze­
ni, działacze samorządowi i polity­

cy. Parlamentarzyści reprezentujący 
wszystkie opcje w tej ważkiej ponadpo- 
litycznej sprawie zdołali się porozumieć 
i pod wnioskiem o przekształcenie 
Akademii Świętokrzyskiej w Uniwersy­
tet zebrali aż 303 podpisy kolegów ze 
wszystkich klubów.
- Złożyliśmy już projekt do la­
ski Marszałkowskiej. Dokument 
z dołączoną listą podpisów, a na­
sze starania poparli przewodniczący 
wszystkich klubów parlamentarnych, 
zgodnie ze ścieżką legislacyjną trafił 
też do rąk marszałka Józefa Oleksego 
- informuje posłanka Bożena Kizińską, 
która w imieniu świętokrzyskich parla­
mentarzystów przedstawi z sejmowej 

trybuny projekt utworzenia uniwersy­
tetu w Kielcach.
Na rzecz utworzenia Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego w swoich ugrupowa­
niach lobowali posłowie: Konstanty Mio­
dowicz z Platformy Obywatelskiej, Józef 
Szczepańczyk i Mirosław Pawlak z Polskie­
go Stronnictwa Ludowego, Przemysław 
Gosiewski z Prawa i Sprawiedliwości, 
Stanisław Szyszkowski z Ligi Polskich Ro­
dzin, Bożena Kizińską i Adam Sosnowski z 
Sojuszu Lewicy Demokratycznej, Zdzisław 
Kałamaga i Małgorzata Winiarczyk-Kossa- 
kowska z Socjaldemokracji Rzeczypospo­
litej Polskiej.
Za kilka miesięcy projekt poddany zo­
stanie pod głosowanie.

LIDIA MICHALSKA-BRACHA

po Wstanie 
STYCZNIOWE 
w wmii-ci zmowmi swi iwNsm khbkibgo w okresie zaborów

*

Kolejny sukces Wydawnictwa Uczelnianego
Sukcesem Wydawnictwa Uczelnianego zakończyła się XIII edycja warszaw­
skich Targów Książki Historycznej, które odbywały się w dniach 25-28 listopa­
da 2004 r.
W prestiżowej imprezie Autora i Wydawnictwo wyróżniono nagrodą specjalną 
im. prof. Jerzego Skowronka za starannie przygotowaną książkę dr Lidii Michal­
skiej- Brachy pt. „Powstanie styczniowe w pamięci zbiorowej społeczeństwa pol­
skiego w okresie zaborów".
W książce ukazano przejawy pamięci zbiorowej o powstaniu styczniowym w 
kontekście obchodów kolejnych jego rocznic (mimo represji) na obszarze trzech 
zaborów aż do odzyskania przez Polskę niepodległości w 1918 r. Zarówno ramy 
czasowe pracy, jak i rozległy zasięg terytorialny zagadnienia umożliwiają nie tyl­
ko szerokie spojrzenie na procesy kształtowania się pamięci społecznej o po­
wstaniu, lecz także obserwację wszelkich przejawów zbiorowej wyobraźni o ów­
czesnych wydarzeniach na różnych poziomach, odmiennych dla Galicji oraz za­
borów rosyjskiego i pruskiego.
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Uchwały Senatu
i Zarzqdzenia Rektora Akademii Świętokrzyskiej

Uchwała numer 35/2004 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 28 października 2004 roku 

w sprawie wyrażenia zgody 
na zawarcie umowy o współpracy 

z Uniwersytetem Bielefeld

Na podstawie art. 48 ust 1. pkt 4 
ustawy z dnia 12 września 1990 rpo- 
ku roku szkolnictwie wyższym uchwa­
la się co następuje:

§1.
Senat wyraża zgodę na zawarcie 
przez Rektora umowy o współpracy 
pomiędzy Akademią Świętokrzyską 
im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
a Uniwersytetem Bielefeld.

§2.
Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Uchwała numer 36/2004 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 28 października 2004 roku 
zmieniająca uchwałę nr 28/2002 

Senatu z dnia 7 listopada 2002 roku 
w sprawie powołania składu 
Senackiej Komisji Rozwoju, 

Budżetu i Finansów

Na podstawie §32 ust 4 Statutu Aka­
demii Świętokrzyskiej im. Jana Kocha­
nowskiego w Kielcach uchwala się co 
następuje:

§1.
W związku ze złożoną rezy­
gnacja odwołuje się z funkcji 
przewodniczącego Senackiej Komi­
sji Rozwoju, Budżetu i Finansów 
prof. dr. hab. Lucjana Olszewskiego i 
powołuje na tę funkcję prof. dr. hab. 
Mieczysława Markowskiego.

§2.
Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Uchwała numer 40/2004 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 25 listopada 2004 roku

§1.
Na Wydziale Pedagogicznym i Nauk o 
Zdrowiu tworzy się od roku akademic­
kiego 2005/2006 kierunek studiów 
magisterskich o nazwie fizjoterapia.

§2.
Traci moc obowiązująca uchwala 
nr 46/2003 Senatu Akademii 
Świętokrzyskiej im. Jana Kochanow­
skiego w Kielcach z dnia 27 listopa­
da 2003 w sprawie utworzenia kierun­
ku studiów.

§3.
Uchwała wchodzi w życie po zatwier­
dzeniu przez Ministerstwo Edukacji 
Narodowej i Sportu.

Uchwała numer 41/2004 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 25 listopada 2004 roku 

w sprawie zmiany planu 
rzeczowo-finansowego na rok 2004

§1.
W związku z przyznaniem dodatko­
wych dotacji dokonuje się zmian w 
planie rzeczowo-finansowym Uczelni 
na roku 2004 w wyniku których:
1. przychody na działalność 

operacyjną Uczelni wynoszą: 
110.621,9 tys. zł

2. koszty działalności operacyjnej
Uczelni wynoszą: 110.964,6 tys. zł 

3. przewidywany wynik finanso­
wy Uczelni wyniesie: -320,0 tys. 
zł.

§2. 
Szczegółowe zmiany przeprowadzone 
w Działach I, II, III, i IV planu rzeczo­
wo-finansowego Uczelni na rok 2004 
przedstawia załącznik nr 1.

§3. 
Uchwała wchodzi w życie z dniem

podjęcia. 
• • •

Uchwała numer 42/2004 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 16 grudnia 2004 roku 

w sprawie oddziałów klinicznych

§1.
Senat Akademii Świętokrzyskiej im. 
Jana Kochanowskiego w Kielcach 
wyraża dezaprobatę wobec wszel­
kich działań stawiających Uczel­
nię w złym świetle w kontekście 
prac zmierzających do utworze­
nia oddziałów klinicznych w Szpi­
talu Miejskim im. Świętego Alek­
sandra w Kielcach. Nie mają pod­
staw rozpowszechniane w różnych 
środowiskach, w tym zwłaszcza w 
środkach masowego przekazu, wypo­
wiedzi urzędników dezawuujące sta­
tus Uczelni. Wpływając jednak nega­
tywnie na kształtowanie opinii o Aka­
demii Świętokrzyskiej naruszają dobre 
imię Uczelni. Senat z całą mocą pro­
testuje przeciwko próbom stwarzania 
wizerunku Uczelni, który nie odpowia­
da rzeczywistości.

§2.
Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Uchwała numer 44/2004 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 16 grudnia 2004 roku 
w sprawie wyrażenia zgody 

na zawarcie przez Uczelnię umowy 
z Wojewodą Świętokrzyskim o dofi­
nansowanie zadania inwestycyjnego 
pod nazwą: Budynek „G” Wydziału

Matematyczno-Przyrodniczego 
zadanie numer 1 Campusu Uczelnia­

nego Akademii Świętokrzyskiej 
im. Jana Kochanowskiego w Kielcach

§1.
Senat wyraża zgodę na zawarcie 
przez Uczelnię umowy z Wojewodą 
Świętokrzyskim o dofinansowanie zada­
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nia inwestycyjnego pod nazwą: Budy­
nek „G” Wydziału Matematyczno-Przy­
rodniczego zadanie numer 1 Campusu 
Uczelnianego Akademii Świętokrzyskiej 
im. Jana Kochanowskiego w Kielcach, 
współfinansowanego ze środków Euro­
pejskiego Funduszu Rozwoju Regional­
nego w ramach Zintegrowanego Progra­
mu Operacyjnego Rozwoju Regionalne­
go oraz środków własnych Uczelni.

§2.
Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Uchwała numer 46/2004 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 16 grudnia 2004 roku 

w sprawie powołania 
przewodniczącego Senackiej Komisji

Wydawnictw i Bibliotek

§1.
Senat Akademii Świętokrzyskiej im. 
Jana Kochanowskiego w Kielcach w 
wyniku wyborów na przewodniczącego 
Senackiej Komisji Wydawnictw i Bi­
bliotek powołuje prof, dr hab. Wandę 
Dróżkę oraz na członka Komisji prof, 
dr. hab. Janusza Jarosińskiego.

§2.
Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Uchwała numer 48/2004 
Senatu Akademii Świętokrzyskiej 

im. Jana Kochanowskiego w Kielcach 
z dnia 16 grudnia 2004 roku 

w sprawie powołania 
przewodniczącego Senackiej Komisji 

Badań Naukowych, Rozwoju Kadr 
i Współpracy z Zagranicą

§1.
Senat Akademii Świętokrzyskiej im. Jana 
Kochanowskiego w Kielcach w wyniku 
wyborów na przewodniczącego Senac­
kiej Komisji Badań Naukowych, Rozwoju 
Kadr i Współpracy z Zagranicą powołuje 
prof. dr. hab. Zbigniewa Olesińskiego.

§2.
Uchwala wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Komunikat
Państwowej
Komisji Akredytacyjnej
W dniu 31 grudnia minionego roku 
upłynęła kadencja Państwowej Komi­
sji Akredytacyjnej. Zgodnie z art. 39 
ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 września 
1990 r. o szkolnictwie wyższym (Dz. 
U. Nr 65, poz. 385 z późniejszymi 
zmianami) członków Komisji powołuje 
minister właściwy do spraw szkolnic­
twa wyższego spośród kandydatów 
zgłoszonych przez Radę Główną Szkol­
nictwa Wyższego, senaty uczelni, sto­
warzyszenia naukowe, zawodowe, 
twórcze oraz organizacje pracodaw­
ców. Kandydatem uczelni może być 
nauczyciel akademicki posiadający 
co najmniej stopień naukowy doktora, 
zatrudniony w uczelni w pełnym wy­
miarze czasu pracy. Komisja liczy nie 
mniej niż pięćdziesięciu i nie więcej 
niż siedemdziesięciu członków.

Z opracowanych przez Państwową Ko­
misję Akredytacyjną informacji wy­
nika, iż do końca 2004 roku chwi­
li Komisja zaopiniowała 1684 wnio­
ski o utworzenie nowych uczelni, fi­
lii, wydziałów zamiejscowych lub za­
miejscowych ośrodków dydaktycznych 
oraz o utworzenie, w uczelniach już 
istniejących, nowych kierunków stu­
diów, a także dokonała oceny jakości 
kształcenia w 638 jednostkach organi­
zacyjnych uczelni. Aktywnie włączyła 
się w realizację postanowień Deklaracji 
Bolońskiej oraz nawiązała współpracę 
z międzynarodowymi organizacjami, 
których przedmiotem działania jest 
ocena jakości kształcenia i akredyta­
cja.

Równie rozległe i odpowiedzialne zada­
nia będzie realizowała nowo powołana 
Komisja. Zatem przedstawieni kandy­
daci powinni posiadać doświadczenie 
i osiągnięcia naukowo-dydaktycz­
ne gwarantujące należyte wykonywa­
nie tak ważnych i odpowiedzialnych 
obowiązków, mających istotne znacze­
nie dla prawidłowego funkcjonowania 
szkolnictwa wyższego.

Informacje dotyczące ocen 
sformułowanych przez Państwową Ko­
misję Akredytacyjną:

1. Uczelnie państwowe utworzone na 
podstawie ustawy z dnia 12 września 
1990 r. o szkolnictwie wyższym :
• oceny pozytywne 351
• oceny warunkowe 89
• oceny negatywne 14

2. Uczelnie państwowe utworzone na 
podstawie ustawy z dnia 26 czerwca 
1997 r. o wyższych szkołach zawodo­
wych:
• oceny pozytywne 23
• oceny warunkowe 6

3. Uczelnie niepaństwowe utwo­
rzone na podstawie ustawy z dnia 
12 września 1990 r. o szkolnictwie 
wyższym
• oceny pozytywne 89
• oceny warunkowe 37
• oceny negatywne 12

4. Uczelnie niepaństwowe utworzone 
na podstawie ustawy z dnia 26 czerw­
ca 1997 r. o wyższych szkołach zawo­
dowych
• oceny pozytywne 15
• oceny warunkowe 7
• oceny negatywne 2

Analiza wyników powtórnych ocen 
sformułowanych przez Państwową 
Komisję Akredytacyjną w związku z 
pierwszą oceną warunkową
• oceny pozytywne 59
• oceny warunkowe 7
• oceny negatywne 2

Liczba jednostek organizacyjnych, któ­
re zawiesiły kształcenie w związku z 
wydaną oceną warunkową: 5.
Liczba zlikwidowanych jednostek or­
ganizacyjnych: 1.
Liczba jednostek organizacyjnych, któ­
re zawiesiły kształcenie w związku z 
wydaną oceną negatywną: 5.
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Nagrody Rektora
Rektor Akademii Świętokrzyskiej 
prof, dr hab. Adam Massalski 
za wybitne osiągnięcia nauko­
we oraz uzyskanie stopni nauko­
wych w roku akademickim 2003/ 
2004 wyróżnił indywidualny­
mi nagrodami pierwszego stopnia 
następujących nauczycieli akade­
mickich:

Za uzyskanie tytułu naukowego:
• prof, dr hab. Sławomir Żurek

z Instytutu Geografii
• prof, dr hab. Tadeusz Kuder

z Instytutu Biologii
• prof, dr hab. Stanisław Głuszek

z Instytutu Kształcenia Medycz­
nego

• prof, dr hab. Ryszard Czarny 
z Instytutu Nauk Politycznych

Za uzyskanie stopnia naukowego 
doktora habilitowanego:
• prof, dr hab. Janusz Jarosiński z 

Instytutu Nauk Politycznych
• prof, dr hab. Elżbieta Trafiatek z 

Instytutu Pedagogiki i Psycholo­
gii

• prof, dr hab. Wanda Roman z In­
stytutu Historii, filia w Piotrkowie 
Trybunalskim

• dr hab. Marek Przeniosło z Insty­
tutu Historii

Za uzyskanie stopnia naukowego dok­
tora:
• dr Anna Wieczorek z Instytutu 

Biologii
• dr Ewa Ochwanowska z Instytu­

tu Biologii
• dr Rafał Kozłowski z Instytutu 

Geografii
• dr Szymon Kazusek z Instytutu 

Historii
• dr Eugeniusz Zubków z Instytutu 

Filologii Rosyjskiej

Ponadto Rektor Akademii Święto­
krzyskiej za osiągnięcia nauko­
we, dydaktyczne i artystyczne 
wyróżnił:

• nagrodami indywidualnymi 
pierwszego stopnia - dwunastu 
nauczycieli akademickich;

• nagrodami indywidualnymi dru­
giego stopnia - trzydziestu na­
uczycieli akademickich;

• nagrodami indywidualnymi trze­
ciego stopnia - jedenastu na­
uczycieli akademickich.

Wręczonych zostało również 
dziewięć nagród zespołowych.
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Staropolszczyzna piękna i interesująca
Zakład Polszczyzny Historycznej Instytutu 
Filologii Polskiej Akademii Świętokrzyskiej 
zorganizował ogólnopolską konferencję 
naukową Staropolszczyzna - piękna 
i interesująca. Okazało się, że diachronia 
językoznawcza cieszy się wielkim zaintere­
sowaniem uczonych. Do Kielc przyjecha­
li wybitni badacze staropolskiego języka 
pracujący na co dzień w jedenastu uni­
wersytetach, w czterech akademiach pe­
dagogicznych oraz dwóch instytutach PAN 
w Warszawie i w Krakowie. Ten renesans 
zainteresowań badawczych polszczyzną 
historyczną w ostatnich latach, czego do­
wodem jest zakres podejmowanych inicja­
tyw badawczych, liczba prac naukowych, 
nie jest dla niektórych zaskoczeniem. Już 
sześć lat temu wskazywał na to na kon­
ferencji diachronicznej w Kielcach prof, 
dr hab. Bogdan Walczak z Uniwersytetu
Poznańskiego.
Gośćmi honorowymi sesji było trzech wy­
bitnych polskich językoznawców: Prof. Ire­
na Bajerowa z Krakowa, córka prof. Ze­
nona Klemensiewicza (autora syntetycz­
nego opracowania dziejów polszczy­
zny do 1939 roku), autorka wielu prac 
dotyczących historii języka polskiego, prof, 
dr hab. Hanna Popowska-Taborska z In­
stytutu Slawistyki PAN w Warszawie i prof. 
Czesław Bartula, krakowianin, który przez 
ćwierć wieku z górą był nauczycielem aka­
demickim w WSP w Kielcach.
Obrady plenarne pierwszego dnia 
odbywały się w auli Wydziału Humani­
stycznego przy ul. Leśnej 16. W imie­

niu organizatorów konferencji jej uczest­
ników powitała kierownik Zakładu Polsz­
czyzny Historycznej, prof, dr hab. Elżbieta 
Koniusz. Uroczystego otwarcia sesji 
dokonała dziekan Wydziału Humanistycz­
nego, prof. zw. dr hab. Regina Renz. Ob­
radom plenarnym, na którym wygłoszono 
pięć referatów, przewodniczyły Panie prof, 
prof.: Jadwiga Zieniukowa i Maria Wojtyta- 
Świerzowska. Wystąpienia w części ple­
narnej dotyczyły zakresu pojęcia staro­
polszczyzna, badań historii języka polskie­
go w świetle aktualnych teorii lingwistycz­
nych, urody staropolskiego języka prawne­
go, strukturalnej interpretacji ewolucji sys­
temu gramatycznego polszczyzny, zanika­

nia („gaśnięcia”) stów wobec ewolucji sys­
temu słowotwórczego. Popołudniowe ob­
rady sekcyjne odbywały się w salach Insty­
tutu Filologii Polskiej. W sześciu sekcjach 
wygłoszono aż dwadzieścia dziewięć refe­
ratów.
Drugi dzień obrad nie byt mniej obfi­
ty w referaty od pierwszego. Znów w 
sześciu sekcjach było dwadzieścia sześć 
wystąpień językoznawców różnych gene­
racji oraz dwa w części plenarnej. Referaty 
w części plenarnej byty poświęcone wyra­
zom staropolskim w kaszubszczyźnie oraz 
oczyszczaniu tekstów E. Drużbackiej przez 
I. Krasickiego.
Wygłoszone na sesji naukowej referaty 
obejmowały różnorodne zagadnienia gra­
matyczne (np. stp. wyrażenia przyimko- 
we, liczebniki, czasowniki, składnię), tek- 
stologiczne (m.in. wskazywano na po­
trzebę opracowania nowych wydań tek­
stów staropolskich), leksykalne, onoma- 
styczne i dydaktyczne. Najwięcej refera­
tów dotyczyło staropolskiego słownictwa 
należącego do różnych kręgów tematycz­
nych, np. handlu, kulinariów, intymności 
człowieka i występującego w różnych pod 
względem formy i języka stp. tekstach ar­
tystycznych, urzędowych, w staropolskich 
przekładach Biblii i w słownikach.
Kielecka konferencja językoznawców dia- 
chronistów ukazała bogactwo i urodę sta­
ropolskiego języka, przekonała, że język 
minionych epok i pokoleń trzeba i warto 
badać, że język ten - zwierciadło kultury 
-jest piękny i interesujący.

Stanisław Cygan



Głos Akademicki, grudzień 2004

Wigilia 2004
Q)zie/ąc się o/)/at/uem sym/m/izayącym (o//eb życia s/ła/may 

■w 6te życzenia:

-byśmy coiłzie/i coszyst/ic/ /ас/zi i coszyst/ie s/tracoy 
to nay/e/cszym ścoiet/e,

-byśnty nie zafta/a/i ścoiecy i nie staana/iycy рос//orce/п, a/e 
na ścoieczni/a, aby ścoiecc/a coszyst/im, /tórzy się to c/oma 
M 6, 76 ). G/oc/zi o bezinteresowne Gzie/enie się c/obrem 
z b/iżnimi,

-byśmy oc/otnie i so/ic/arnic lo/ącza/i się to tros/i 
i/łoAoty, iotec/y będzie namyaśniy to serca,

-byśmy untie/i/uzy/ąć insze//ie sytacuyc i/>rob/c/ny, zw/aszcza 
/yyaioieyące się nic co7>fi oóromienża/ąc^/e' naazie/ą, że- z 
nic/ coyrośnie c/o/ro,

-/npśma /ierocoa/і się co życia iros//icoie /cie/ęcynococictc/in 
śioiai/eni coeconęirznym,

-/cy żazuoo/czya/o ncycoażnie/szy e/emeni naszeyo ciosce za- 
coszC' iocoarzcyszy/a nam coybracy naa/ococy,

-a/yśmy C//rysiasocoą poc/coa/ę s/ierocoaną 7o czystości 
c/ziecięcyc/ o cza i se/z czyni/ii a/że częścią ctaszcyo życia coe- 
yo ic/ea/a,

-a/cyśnap „cośróc/ciemności zc/arzeń aczy/isię nieba .

\7ec/ ie życzenia o/nymą nie ty//o c/ti świąteczne', 
a/e ta/że cały , /осау /л o/ 2006...

Szczęść Boże
ks. prof, dr hab. Mieczysław Rusiecki
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Uczeń we współczesnej szkole

Pierwsze oceny reformy edukacji początkowej

Zakład Edukacji Wczesnoszkolnej i Przedszkolnej Instytutu 
Edukcji Szkolnej Wydziału Pedagogicznego i Nauk o Zdrowiu 
Akademii Świętokrzyskiej zaprosił pedagogów z całego kraju 
do udziału w ogólnopolskim sympozjum naukowym „Uczeń 
we współczesnej szkole - pierwsze oceny reformy eduka­
cji początkowej". Pracujący pod kierunkiem dr Elżbiety Zy­
zik komitet organizacyjny: dr Małgorzata Kwaśniewska, dr 
Mirosława Parlak, dr Lidia Pawelec, dr Irena Stańczak, mgr 
Joanna Karczewska oraz mgr Agnieszka Kotomańska-Kacz- 
marczyk przygotował niezmiernie ciekawy program semi­

narium. Po uroczystym otwarciu sympozjum przez dzieka­
na Wydziału Pedagogicznego i Nauk o Zdrowiu Akademii 
Świętokrzyskiej prof. dr. hab. Zdzisława Ratajka uczestnicy 
obrad wysłuchali czterech programowych referatów przygoto­
wanych przez prof. dr. hab. Gustawa Trelińskiego z Akademii 
Świętokrzyskiej: „Stymulowanie aktywności czy kształcenie 
bezradności matematycznej ucznia”, prof. dr. hab. Józe­
fa Btachowicza z Wyższej Szkoły Pedagogicznej Towarzy­
stwa Wiedzy Powszechnej z Warszawy „Praca w klasach 
niższych - nauczanie czy wspieranie się”, prof, dr hab. Ire­
ny Pufal-Struzik z Akademii Świętokrzyskiej „Rola komunika­
cji w rozwoju i twórczym aktywizowaniu działalności dziec­
ka”, prof. dr. hab. Marka Kątnego z Akademii Świętokrzyskiej 
„Książeczka edukacyjna i jej wykorzystanie w pracy z dziećmi 
w młodszym wieku szkolnym”.
W części roboczej sympozjum uczeni z Akademii Pedago­
gicznej z Krakowa, Uniwersytetu Opolskiego, Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, Mazowieckiej Szkoły Wyższej, 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, Akademii Pedagogicznej z 
Częstochowy i przede wszystkim z Akademii Świętokrzyskiej 
w Kielcach wygłosili aż 36 referatów i komunikatów nauko­
wych.
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Sensacja z archiwum
Pierwsze gazety ogólnoinformacyj­
ne zaczęto wydawać na Kielecczyźnie 
pod koniec pierwszej potowy XIX wie­
ku, lecz byty to efemerydy („Sandomie- 
rzanin. Dziennik polityczny i literacki”: 
styczeń 1831, nr 1-4; „Radomianin.
Pismo zbiorowe": 1848, nr 1; „Praw­
da”: wrzesień 1862, nr 2). Dopiero wy­
dawana w Kielcach „Gazeta Kielecka” 
okazała się przedsięwzięciem dojrzałym, 
zakończonym pełnym sukcesem redak­
torów i wydawców. Ukazywała się od 2 
października (20 września) 1870 do 27 
sierpnia 1939 r. Kilka numerów wyszło 
jeszcze we wrześniu i październiku 
1939 r. Wznowiono jej wydawanie w 
lutym 1945 r. i ukazało się 20 
numerów.
„Gazeta Kielecka” pozyskała 
uznanie lokalnej społeczności i 
stałych czytelników.
Wychodziła najpierw dwa razy 
(niedziela i środa/czwartek w 
południe), a potem trzy razy 
(wtorek, czwartek, niedziela) w 
tygodniu. Wydawanie „Gazety 
Kieleckiej” zawiesiła jej ówcze­
sny wydawca i redaktor Wan­
da Sienicka z dniem 30 listo­
pada 1913 r. „dla obmyślenia 
niezbędnych ulepszeń admini­
stracyjnych”. Ostatecznie tytuł 
zakupili właściciele wydawa­
nego także w Kielcach „Kuriera 
Kieleckiego". Numer 282 tego 
ostatniego z dn. 14 grudnia 
1913 r. ukazał się pod nazwą 
„Gazeta Kielecka" „Kurier Kie­
lecki". W ten sposób zaznaczo­
no połączenie obu tytułów, ale 
też podkreślono „starszeństwo” 
„Gazety Kieleckiej”. Od 1915 r. 
gazeta ukazywała się już pod 
nazwą „Gazeta Kielecka". Wraz 
z przejęciem „Gazety Kielec­
kiej" przez „Kuriera Kieleckiego" 
ona wychodzić codziennie opr 
poświątecznych.
Czytelników znajdowała również 
poza granicami guberni. Po odzyska­
niu niepodległości obejmowała swym 
zasięgiem województwo kieleckie. Od 
1900 r. nakład „Gazety Kieleckiej” wy­
nosił od 500 do 2500 egzemplarzy.
Kwerenda przeprowadzona przez pracow­
ników Oddziału Zbiorów Specjalnych Bi­

blioteki Głównej Akademii Świętokrzyskiej 
oraz Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w 
Kielcach wykazała, że w Polsce nie zacho­
wał się komplet pierwodruków „Gazety 
Kieleckiej”. Najwięcej numerów jest w Bi­
bliotece Narodowej, Bibliotece Uniwersy­
tetu Jagiellońskiego i Bibliotece Uniwersy­
tetu Warszawskiego.
Z kieleckich bibliotek największy zbiór 
pierwodruków „Gazety Kieleckiej” ma 
Biblioteka Muzeum Narodowego. Nie­
które całe roczniki (np. rok 1875) oraz 
mniej lub więcej numerów w obrębie po- postulatu.
szczególnych roczników posiadają Woje­
wódzka Biblioteka Publiczna oraz Bi­
blioteka Seminarium Duchownego. Bi-

Sroda dnia 30 listopada 1870 rokn.

przed Bożem Narodzeniem. Ustanowienie ad­
wentu jest tak dawne, jak zaprowadzenie uro­
czystości Bożego Narodzenia. W pierwszych 
wiekach kościoła, uroczystość adwentu trwała 
pnea dni czterdzieści; pierwszy dopiero ko­
ściół rzymski ograniczył ją do czterech tygo­
dni. Wślad kościoła rzymskiego poszedł cały 
zaohód z wyjątkiem Hiszpanii, gdzie podobnie 
jak w kościele medyolańskim zachowują sześć 
tygodni pierwotnego adwentu, rozpoczynając 
go na ś. Marcin. Dawniej był zwyczaj pościć 
cały adwent, chociaż do tego nie obowiązywa­
ło ściśle prawo kościelne; obecnie post adwen- 
towy ogranicza się do trzech dni w każdym 
-tygodniu adwentu t. j. środy, piątki i soboty, 
na które to dnie przez Brcie Piusa VI Con/. 
de jejun. przeniesiono post wigiliów świąt ska­
sowanych w r. 1775.

W Polsce, Austryi, Szląsku, w półno­
cnych Węgrzech i na Spiżu aż po Koszyce, 
adwent uświęcony jest nabożeństwem zwanem 
roratami. Według tradycji, nabożeństwo to w 
tutejszym kraju zaprowadzić mieli w wieku XIII 
Król Bolesław Wstydliwy i Przemysław. Ks. Poz. 
Jest to msza przed świtem śpiewana na cześć 
Najświętszej Panny; nazywa się roratami, po- 
nieważ rozpoczyna się od tych słów Izajasza 
proroka: кВоіаіе codi detuper ei nubes pluanl 
jutlum.» Spuśćcie rosę niebiosa z wierzchu, 
a obłoki niech spuszczą ze dżdżem sprawiedli­
wego (Biblia pr. Izajasz r. 45. w. 8). W czasie

TreMi '
ne. — Wiadouicsvi laiejH-owe — Koaecri A. Chodcckitgo. I 
l‘rwgląd tcaimhĄ. — Wiadomości bicżąte. — Nekrolog)»- I 
Kores;>cn<lcnijn. — Wiem. — Wiadomości polityczne.— j 
Ogioszcni i. — Kursu. — Wia іошоА: metcreoiogiezna.

Wiadomości urzędowe.

Z rozporządzenia JW. Zarządzającego Kielecką 
Izbą Skarbową z d. 31 Października b. r. dymisjono­
wany Praporszczyk Jerzy Хопіеісісг mianowany Po­
mocnikiem Naczelnika Stołu wydziału Ком. tejże i 
Izby, od dnia 1 Listopaga b. r. (K. G. M'.) j

— Z rozporządzenia Konsystorza jenerał nego ! 
w Kielcach z d. 5 (17) listopada Nr. 1050 ks. Jan ! 
Klimas, dotychczasowy wikarjusz przy kościele pa- ' 
rafjalnym w Prandocinie powiatu miechowskiego, ■ 
przeniesiony na takąż posadę do kościoła paraQub 
nego w Przybyszowio, gubornii petrokowskiej, a i 
X. Jakub Hudzeieic: z wikarjatu z Przybyszowa, i 
pnetranzlokowany na wikurjot do Prandocina.

O powyższej przemianie osób duchownych, rów­
nocześnie Władze Rządowe zawiadomione zostały.

CZAS ADWENTU.

— W niedzielę l Adwentu t- j. dnia 27 
listopada, w kościele miejscowym odprawił 
X- kanonik Brudzyński o godzinie 6. z rana 
mszę 8. zwaną roratami; w czasie tego nabo­
żeństwa wygłosił słowo Boże X. Wincenty No­
wakowski.

Adwentem, z łacińskiego athvnlut (przyj­
ście) nazywamy obecnie czas czterech tygodni

zaczęta blioteka Akademii 
jeż dni w swoich zbiorach

Świętokrzyskiej ma 
niestety tylko poje­

dyncze numery z lat 1916-1939 i pra­
wie komplet (brak ostatniego numeru) z 
1945 roku.
Duże rozproszenie pierwodruków „Ga­
zety Kieleckiej” po różnych bibliotekach 
oraz postulaty zgłaszane przez bada­
czy dziejów Kielecczyzny XIX i XX wie­
ku sprawiły, że Biblioteka Główna AŚ 
podjęta przed kilku laty trud zgroma­

dzenia na mikrofilmach dostępnych w 
polskich bibliotekach numerów „Gaze­
ty Kieleckiej”. W ten sposób rozpoczęto, 
trwającą po dzień dzisiejszy, akcję mi­
krofilmowania „Gazety Kieleckiej”. Na­
dal jednak nie mamy kompletu. Brakuje 
nam m.in. całych roczników z lat 1870 
i 1908.
Luki w zgromadzonym zbiorze „Ga­
zety Kieleckiej” naturalną koleją rze­
czy doprowadziły do postawienia pytań 
czy i gdzie mogły jeszcze zachować się 
brakujące egzemplarze oraz podjęcia 
działań mających doprowadzić do ich 
odnalezienia i uzupełnienia braków. 
Ostatnio pojawiły się możliwości przy­
najmniej częściowego spełnienia tego

Tuż przed wyjazdem'do Sankt Petersbur­
ga w celu przeprowadzenia kwerendy w 
tamtejszych bibliotekach i archiwach 

w związku z przygotowywaną 
rozprawą przekazano mi 
wiadomość (pp. K. Wierzchow­
ska, E. Wikto), iż mogą się tam 
znajdować egzemplarze „Ga­
zety Kieleckiej”. Wydało mi 
się to bardzo prawdopodobne 
ze względu na obowiązującą 
w Królestwie Polskim cenzurę 
i skrupulatność tego urzędu. 
Idąc tym tropem natrafiłem na 
dokumentację działań cenzor­
skich dotyczących „Gazety Kie­
leckiej” znajdującą się w Rosyj­
skim Państwowym Archiwum 
Historyczny. Egzemplarze „Ga­
zety Kieleckiej” odnalazłem na­
tomiast w Rosyjskiej Bibliotece 
Narodowej. Zachowały się, 
oprawione rocznikami, w bar­
dzo dobrym stanie kompletne 
roczniki od pierwszego z 1870 
r. do czterdziestego pierwszego 
z 1910 r., a więc i część tych, 
których nie ma w Polsce lub są 
zdekompletowane. Tamtejsze 
służby biblioteczne zapewniły 
mnie, iż zbiór kończy się nie-
stety na 1910 roku.

Odnalezienie kompletnego zbioru naj­
starszych roczników „Gazety Kielec­
kiej” trzeba uznać za okoliczność bardzo 
pomyślną. Cieszy, iż zachował się cały 
pierwszy rocznik z 1870 r. obejmujący 
numery od 1 z dnia 20 września (2 
października) do 26 z dnia 28 (16) 
grudnia. W kraju zachował się bowiem 
tylko nr 18 tego rocznika w Bibliotece 
Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Henryk Suchojad
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Książki zza Oceanu

Dar Polonii z Zachodniego Wybrzeża

W trakcie naukowego pobytu w Sta­
nach Zjednoczonych Rektor Akademii 
Świętokrzyskiej prof, dr hab. Adam Mas­
salski spotkał się z elitą intelektualną i 
działaczami społecznymi Polonii z Los An­
geles. W trakcie jednej z rozmów okazało 
się, że na terenie miasta znajduje się uni­
katowa kolekcja biblioteczna gromadzona 
przez wiele lat przez mającą polskie ko­
rzenie rodzinę Jima Morrisey. Senior rodu 
kolekcjonował wydawnictwa związane 
z szeroko pojętą historią i kulturą Polski 
oraz krajów Europy wschodniej. Zdołał 
zgromadzić kilka tysięcy woluminów: al­
bumów, opracowań naukowych, wy­
dawnictw okazjonalnych, pamiętników 
ale także klasyki beletrystycznej, zbio­
rów poezji. Książki wydawane byty w 
XIX i XX wieku nie tylko w Europie, ale 
przede wszystkim w Stanach oraz in­

nych krajach kontynentu amerykańskiego. 
Intelektualiści polscy z Los Angeles wyra­
zili niepokój związany z losami tej unikato­
wej biblioteki. W ostatnich latach bowiem 
cały księgozbiór został rozproszony. Spako­
wany w pokaźne skrzynie i paki przecho­
wywany jest w szopach i garażach u Zo­
fii i Wiesława Adamowiczów, Wojciecha 
Narbuta Łuczyńskiego, Zbysława Petry- 
ki. Prawowita właścicielka całej bibliote­
ki, żona kolekcjonera, pani Helen Morrisey 
widząc zainteresowanie historyka i uczo­
nego z Polski bez wahania zaproponowała 
całkowicie bezpłatne przekazanie całego 
księgozbioru do biblioteki akademickiej 
w Kielcach.
Podpisano stosowe porozumienie. Akade­
mia Świętokrzyska zobowiązała się pokryć 
koszta transportu całego księgozbioru.
W połowie grudnia prawie 300 kartono­

wych, pełnych książek pudeł dopłynęło 
do Polski statkiem handlowym. Wybrano 
taki, relatywnie najtańszy wariant frach­
tu. Biblioteka Akademii Świętokrzyskiej 
wzbogaciła swoje zbiory o unikatowe, nie 
występujące dotychczas w żadnych pol­
skich bibliotekach pozycje: m.in. o wspo­
mnienia „białych” rosyjskich emigrantów, 
źródła do historii carskiej tajnej policji, na­
ukowe opracowania historyków emigra­
cyjnych, wspomnienia z nieludzkiej zie­
mi, źródła do historii polskich terenów 
wschodnich, unikatowe opracowania sta­
tystyczne, kompletne wydawnictwa czaso­
pism emigracyjnych.
Pozyskany w tak niezwykły sposób 
księgozbiór - po opracowaniu przez bi­
bliotekarzy - zostanie udostępniony 
pracownikom i studentom Akademii 
Świętokrzyskiej.
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Praktyka w niemieckiej bibliotece

Przez most na Odrze do półek z ksiqzkami
W Akademii Świętokrzyskiej studiuję 
bibliotekoznawstwo i informację na­
ukowo-techniczną. Od Pani dr Bar­
bary Dąbrowskiej uzyskałam informa­
cje o możliwości odbycia praktyki nie 
w Kielcach, ale w niemieckiej biblio­
tece. Bez wahania podjęłam takie wy­
zwanie.
Napisałam list do znajomej student­
ki Europejskiego Uniwersytetu Via- 
drina we Frankfurcie nad Odrą. Nie­
mal natychmiast pocztą elektroniczną 
dostałam adres dyrektora bibliote­
ki. Wystałam e-mailem swoje poda­
nie i życiorys. Dyrektor dr Hans-Gerd 
Happel rozpatrzył je pozytywnie. Wraz 
z życzliwą odpowiedzią potrzymałam 
też szereg pomocnych, życzliwych po­
rad i wskazówek.
Do Frankfurtu nad Odrą przyjechałam 
pociągiem. Z dworca odebrała mnie 
Magdalena Skowron - koleżanka, z 
którą wcześniej korespondowałam w 
sprawie praktyk. Do Słubic doszłyśmy 
pieszo. Zamieszkałam po pol­
skiej stronie, przez most nad Odrą 
przechodziłam każdego dnia, udając 
się do pracy w bibliotece.
Pierwszego dnia pani Renate Ber- 
told oprowadziła mnie po bibliotece, 
kolejno przedstawiając jej pracowni­
ków. Znajomość języka niemieckie­
go - choćby w stopniu podstawo­
wym - jest nieodzowna. Bariery na ja­
kie natrafiłam - jak się później okazało 
- byty na szczęście do pokonania.
Pracowałam w każdym z działów ra­
zem z pracownikami biblioteki w kil­
kunastu pokojach. Przedstawiali mi 
swój warsztat pracy, dając możliwość 
samodzielnego zagłębiania się w dzie­
dzinę, w której się specjalizowali.
Dzień w bibliotece zaczynałam od 
ułożenia na miejsce zwróconych po­
przedniego dnia książek. Specjalną 
windą zawoziłam wózek z książkami 
na odpowiednie piętro. Gdy uporałam 
się z pracą wcześniej, siadałam przy 
swoim stanowisku komputerowym 
i najczęściej korzystałam z Internetu. 
Włączałam także komputery pracow­
ników i te dla czytelników, logując je 
do systemu. O 9.00 razem z osobą, 
która w tym dniu miała dyżur w czy­
telni, otwierałam bibliotekę. Przed 

drzwiami zazwyczaj gromadzili się już 
studenci, gdyż pisali swoje prace se­
mestralne.
Do moich obowiązków należało 
także sprawdzanie, czy na półkach 
znajdują się zamówienia z wypożyczeń 
międzybibliotecznych. Zamówie­
nia składali głównie profesoro­
wie i pracownicy, czasami studen­
ci. Potem wraz z personelem bi­
blioteki rozpakowywałam pocztę, 
segregowałam książki zwrócone, za­
mówione, druki nowych zamówień. 
Tam także zapoznałam się z syste­
mem OPAC, który działa w bibliote­
ce Viadriny.
Otwierałam zamówione książki z in­
nych bibliotek, wkładałam do nich 
druki z danymi czytelnika. Te byty da­
lej opracowywane, a następnego dnia 
segregowane przeze mnie według na­
zwisk osób, które dokonały zamówie­
nia.
Każdego dnia otrzymywałam listę 
książek i sprawdzałam, czy znajdują 
się one na swoim miejscu. Każdy pra­
cownik biblioteki dostawał taką listę. 
Realizowałam także wypożyczenia 
książek zamawianych przez Internet.
O godzinie 12.00 miałam przerwę, 
którą wykorzystywałam na spacer. Po 
powrocie pomagałam w wypożyczalni. 
Odbierałam i wypożyczałam książki, a 
rozmawiając z czytelnikami i pracow­
nikami szlifowałam język niemiec­
ki. Na koniec dnia roznosiłam resztę 
zwróconych w tym dniu książek.
W bibliotece jest katalog systematycz­
ny. W każdym dziale duża litera ozna­
cza poszczególne dziedziny wiedzy np. 
P dla prawa, Q dla gospodarki. Dru­
ga litera oznacza odpowiedni sektor, 
działy specjalizacyjne, np. wszystkie 
książki z prawa karnego są ustawio­
ne pod PH. Następnie jest wielocy- 
frowa liczba, np. PH 100 dla czaso­
pism z prawa karnego, PH 320 dla ko­
mentarzy prawa karnego. W razie pro­
blemów można skorzystać z informa­
cji znajdujących się w katalogu syste­
matycznym.
W czytelni znajdują się ważniejsze 
czasopisma niemieckie, a także te 
pochodzące z innych krajów. Tu także 
swoje miejsce mają bibliografie, wśród 

których znalazłam Polską Bibliogra­
fię Karola Estreichera. W bibliote­
ce znajdują się także polskie czaso­
pisma literackie i gazety codzienne. 
Jest dużo słowników polsko-niemiec­
kich oraz książek z dziedziny prawa w 
języku polskim.
Dużo ciekawsze byty poszukiwania za­
mówionych książek znajdujących się 
w magazynach. Są przechowywane 
w wielu pomieszczeniach na rozsu­
wanych regatach. Tam znajdowaty się 
zbiory, z których można korzystać jedy­
nie na terenie czytelni lub robić ich ko­
pie. Nie można jednak skopiować całej 
książki. Jest natomiast możliwość nie­
ograniczonej reprodukcji całych 
książek znajdujących się na terenie bi­
blioteki. By skopiować materiał, należy 
posiadać kartę do ksero lub wrzucić 
odpowiednią do ilości stron sumę cen­
tów bądź Euro. Studenci przychodzą 
do biblioteki z laptopami, gdyż mają tu 
darmowy dostęp do Internetu i bardzo 
dużo stanowisk pracy.
Wypożyczają także pracownicy nauko­
wi, pracownicy biblioteki. Osoby spoza 
Uniwersytetu korzystają z księgozbioru 
tylko na terenie czytelni.
Książki, których nie można 
wypożyczyć, oznaczone są czerwoną 
naklejką. Są to pozycje będące w 
pojedynczych egzemplarzach, duże 
słowniki, stare książki, bibliografie. 
Z czasopism naukowych także można 
korzystać tylko na miejscu. Książki z 
żółtą naklejką można wypożyczyć tyl­
ko na sobotę i niedzielę i zwrócić przed 
godziną jedenastą, gdyż za każdą mi­
nutę spóźnienia system nalicza karę. 
Z tego też powodu poniedziałki są naj­
bardziej pracowite dla personelu.
Kary dla czytelników, którzy spóźniają 
się ze zwróceniem książki, są wy­
sokie. Każdy dzień spóźnienia kosz­
tuje 1 Euro. Za zgubienie lub znisz­
czenie książki trzeba zapłacić karę w 
wysokości 50 Euro i odkupić egzem­
plarz.
Dzięki praktyce nabyłam wiele nowych 
umiejętności i zobaczyłam, jak duże są 
różnice cywilizacyjne, mimo iż Polskę 
od Niemiec w tym miejscu dzieli tylko 
jeden most.

Edyta Drożdż

15



Gtos Akademicki, grudzień 2004

Listy do Rektora
Szanowny Panie Rektorze

Chciatbym w imieniu łódzkiego 
środowiska entomologicznego złożyć 
najszczersze podziękowanie i wyra­
zy uznania za podjęcie przez władze 
Akademii Świętokrzyskiej organizacji 

międzynarodowej konferencji Vth Sympo­
sium of Baltic Sea Coloepterologits jaka 
w pierwszej dekadzie września odbyta się 
w Hucie Szklanej pod Świętym Krzyżem. 

Wysoki poziom sympozjum, a jednocześnie 
życzliwa atmosfera stworzona przez Orga­
nizatorów w trakcie wycieczek terenowych 
czy niezwykle interesujących rozmów ku­
luarowych sprawiły, że spotkanie w Gó­
rach Świętokrzyskich długo jeszcze będzie 

przez nas mile wspominane. Raz jeszcze 
gratuluję serdecznie sukcesu naukowego i 
organizacyjnego.

Radomir Jaskuta
Przewodniczący Łódzkiego Oddziału 

Polskiego Towarzystwa Entomologicznego 
Katedra Zoologii Bezkręgowców 

i Hydrobiologii 
Uniwersytet Łódzki

Magnificencjo!
Jak JM wiadomo, we wrześniu odbyta się zorganizowana przez Akademię Świętokrzyską pod pa­

tronatem i przy współudziale Komitetu Nauk Organizacji i Zarządzania Polskiej Akademii Nauk 
konferencja Szkota Letnia Zarządzania „Przedsiębiorstwo i region w zjednoczonej Europie”. 
Szkota Letnia Zarządzania jest cykliczną imprezą naukową Komitetu organizowaną co dwa lata 
wspólnie z wiodącymi ośrodkami naukowymi. Znając i ceniąc wysoko dorobek naukowy, dydak­
tyczny i organizacyjny z zakresu nauk o zarządzaniu kierowanej przez Jego Magnificencję uczel­
ni poparliśmy inicjatywę zorganizowania Szkoły Letniej Zarządzania w Akademii Świętokrzyskiej. 

Według naszej oceny Szkota Letnia Zarządzania 2004 zakończyta się pełnym sukcesem. W 
Szkole wzięto udziat 115 uczestników reprezentujących zarówno uczelnie państwowe jak i 
niepaństwowe. Uczestnikami Szkoły byli także przedstawiciele Europejskiego Uniwersytetu 
Viadrina we Frankfurcie nad Odrą. Referaty zgłoszone na konferencję zebrano i opublikowano 
w obszernej monografii „Przedsiębiorstwo i region w zjednoczonej Europie". Obrady konferen­
cji odbywały się w siedmiu sesjach poświęconych różnym dziedzinom i aspektom problematy­

ki Szkoły.
Dorobek naukowy Szkoły Letniej Zarządzania 2004 przyczynił się w istotny sposób do rozwoju 
nauk o zarządzaniu w Polsce. Na uznanie zasługuje także wysiłek organizacyjny związany z przy­
gotowaniem i przeprowadzeniem obrad, a także bogaty i ciekawy zestaw imprez turystycznych i 
rozrywkowych towarzyszących Szkole Letniej Zarządzania 2004.
Na ręce Jego Magnificencji składam tą drogą serdeczne podziękowanie za sukces Szkoły Let­
niej Zarządzania 2004 i wkład jakie to przedsięwzięcie wniosło do polskiej nauki o zarządzaniu. 
Wszystkim pracownikom i jednostkom Akademii Świętokrzyskiej, którzy przyczynili się do tego 

sukcesu, prosimy przekazać w naszym imieniu podziękowania, a szczególnie panu prof. dr. hab. 
Andrzejowi Szplitowi za nadzór merytoryczny i organizacyjny nad całością przedsięwzięcia.

Prof, dr hab. Bogdan Nogalski
Przewodniczący Komitetu Nauk Organizacji i Zarządzania

Polskiej Akademii Nauk

Nagrody dla studentów
Dziesięć osób za aktywność w pra­
cach studenckich kót naukowych oraz 
za osiągnięcia sportowe wyróżnionych 
zostało nagrodami rektorskimi. Pod­
stawowymi kryteriami przyznania 
wyróżnień byty uzyskane na ogólno­
polskich zawodach akademickich wy­
niki, średnia ocen oraz liczba publi­
kacji. Wnioski o przyznanie nagród 
rozpatrzyła - pracująca pod przewod­
nictwem prof. Janusza Króla, prorekto­
ra do spraw dydaktycznych i studenc­
kich - pięcioosobowa komisja.
W minionym roku akademickim nagro­
dami rektorskimi wyróżnieni zostali:
• Weronika Jas z II roku fizyki (Akade­

micki Związek Sportowy)
• Magdalena Lipieńska z III roku fizjo­

terapii (Akademicki Związek Sporto­
wy)

• Marcin Stańczak z V roku pedagogi­
ki (Koto Naukowe Geografów)

• Michał Kuc z IV roku geografii (Koto 
Naukowe Geografów)

• Łukasz Pieńkowski z IV roku geogra­

fii (Koto Naukowe Geografów)
• Marta Kukiełka z IV roku geografii 

(Koto Naukowe Geografów)
• Michał Paros z V roku geografów 

(Koto Naukowe Geografów)
• Jędrzej Chojnacki z III roku biologii 

(Koto Naukowe Przyrodników) 
Krzysztof Wołowiec z IV roku chemii 
(Koto Naukowe „Kaicyt”)
Monika Śmigoń z II roku studiów II 
stopnia (Koto Naukowe Geoekolo- 
gów).
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Nauczycielska dojrzałość
Instytut Pedagogiki i Psychologii Aka­
demii Świętokrzyskiej zorganizował 
unikatowy ogólnopolski konkurs na 
pamiętniki nauczycieli średniego poko­
lenia „Nauczycielska dojrzałość”.
Na konkurs napłynęło do Kielc ponad sto 
sześćdziesiąt bardzo ciekawych prac, zna­
komite materiały źródłowe, świadectwo 
problemów, z jakimi na co dzień zmaga się 
polska oświata. Pamiętnikarze piszą wprost 
o swoich niepokojach, kłopotach, zmar­
twieniach, ale również o radościach i ewi­
dentnych sukcesach: swoich i wychowan­
ków. Plon konkursu posłuży nie tylko do 
dalszych badań naukowych, ale złoży się 
na przygotowywaną publikację.
Jury, które przez kilka tygodni pracowało 
pod przewodnictwem Rektora AŚ, historyka 
oświaty prof, dr hab. Adama Massalskiego, 
przyznało trzy główne nagrody oraz osiem 
wyróżnień: I nagrodą uhonorowano znako­
mity pamiętnik nauczycielki dyplomowanej 
języka polskiego z Zespołu Szkól Budowla­
nych i Ogólnokształcących w Biłgoraju (lu­
belskie) - Iwony Danuty Startek. II nagrodę 
otrzymała nauczycielka dyplomowana 
języka polskiego pracująca w Zespole Szkól 
w Niemcach (lubelskie) - Małgorzata No­
wak, a III - nauczycielka języka polskiego 
Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Gliwi­
cach - Anna Kij.
Wyróżnienia otrzymali natomiast:
- nauczyciel matematyki i fizyki w gim­

nazjum w Radomiach (kujawsko-po­
morskie) Wiesław Lech Boniecki;

- nauczycielka języka angielskie­
go z Liceum Ogólnokształcącego w 
Częstochowie Marzanna Gromotowicz;

- nauczycielka języka polskiego w Gim­
nazjum i Liceum Ogólnokształcącym 
w Krakowie Justyna Krzysztyńska;

- nauczyciel matematyki Zespołu 
Szkół Zawodowych w Krakowie Piotr 
Sałakowski;

- nauczycielka matematyki w Gimna­
zjum w Rembowie (świętokrzyskie) 
Anna Skalska;

- nauczycielka biologii w Szko­
le Podstawowej w Jaworznem 
(małopolskie) Barbara Szewczyk;

- nauczyciel plastyki w Szkole Podsta­
wowej w Wiosce w woj. wielkopol­
skim Wojciech Waszak;

- nauczyciel historii w Zespole Szkół 
w Łubiance (kujawsko-pomorskie) 
Jacek Zywert.
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Nauka blisko praktyki Konferencja naukowa „Regionalny moni­
toring środowiska przyrodniczego - kon­
cepcje, metody, wyniki, edukacja" odbyta 
się już po raz piąty. Tym razem nosiła 
tytuł „Monitoring środowiska przyrodni­
czego ze szczególnym uwzględnieniem 
wykorzystania biomasy w energetyce”. 
Zorganizowana została wspólnie przez 
Akademię Świętokrzyską i Stowarzysze­
nie Elektryków Polskich, Electrabel, Kie­
leckie Towarzystwo Naukowe oraz Ko­
mitet Naukowy „Człowiek i Środowisko” 
przy Prezydium PAN. Spotkanie miało 
miejsce w gościnnych wnętrzach pałacu 
w Baranowie Sandomierskim.
Wykorzystanie energii ze źródeł odnawial­
nych w Polsce reguluje Prawo energetycz­
ne oraz Rozporządzenie Ministra Gospo­
darki, Pracy i Polityki Społecznej z 30 maja 
2003 r. w sprawie szczegółowego zakre­
su obowiązku zakupu energii elektrycznej 
i ciepła z odnawialnych źródeł energii oraz 
energii elektrycznej wytwarzanej w skoja­
rzeniu z wytwarzaniem ciepła. Ustawa z 
2 kwietnia 2004 r. o zmianie ustawy Pra­
wo energetyczne oraz ustawy Prawo ochro­
ny środowiska stanowi pierwszy krok w 
kierunku zmian w przepisach dotyczących 
energetyki odnawialnej. Zapisy dostosowują 
polskie prawo do wymagań dyrektyw Parla­
mentu Europejskiego i Rady Wspólnoty 
Europejskiej o wspieraniu produkcji ener­
gii elektrycznej ze źródeł odnawialnych 
na rynku wewnętrznym oraz częściowo 
do wymagań dyrektywy w sprawie wspól­
nych zasad dla wewnętrznego rynku ener­
gii elektrycznej. Dodatkowym wzmocnie­
niem tych zachowań są międzynarodowe 
zobowiązania Polski dotyczące ogranicze­
nia emisji gazów.
Biomasa, trzecie co do wielkości na 
świecie naturalne źródło energii, sta­
nowi znaczący energetycznie substytut 
paliw kopalnych, których zasoby są na 
wyczerpaniu i wymagają ochrony.
Na konferencji przedstawione zostały 
referaty dotyczące:
• wpływu energetyki zawodowej na 

zanieczyszczenie powietrza i skutki 
w środowisku przyrodniczym

• działań proekologicznych Elektrowni 
Połaniec

• doświadczeń polskich elektrowni 
związanych z wykorzystaniem bio­
masy we wspótspalaniu z węglem

• możliwości wdrażania Systemu 
Zarządzania Środowiskowego w 
przedsiębiorstwach.

Marek Jóźwiak, Józefa Okładło, 
Rafał Kozłowski
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Konferencja w Cedzynie

Stosunki polsko-ukraińskie 
w edukacji historycznej
W sesjach: „Ukraina, Ukraińcy i sto­
sunki polsko-ukraińskie w XIX i XX 
wieku do 1918 roku. Nauczyciele, 
uczniowie, podręczniki”, „Stosunki 
polsko-ukraińskie. Szkoły i podręczniki 
w II Rzeczypospolitej”, „Obraz boha­
terów i stosunków polsko-ukraińskich 
we współczesnych podręcznikach hi­
storycznych. Stan obecny i postula­
ty” obradowała w Cedzynie pod Kiel­
cami międzynarodowa konferen­
cja zwołana przez Zakład Wiedzy o 
Społeczeństwie Instytutu Historii Aka­
demii Świętokrzyskiej i Kieleckie To­
warzystwo Naukowe.
Z ciekawszych - wygłoszonych w trak­
cie dwudniowego posiedzenia refera­
tów - wymienić warto: prof. dr. hab. 
Iwana Zjazuna z Akademii Pedagogicz­
nych Nauk Ukrainy w Kijowie „Psy­
chologiczny obraz Rzeczypospolitej w 
świadomości młodzieży niepodległej 
Ukrainy”, prof. dr. hab. Jerzego Ma- 
ternickiego i dr Elżbiety Cesarz-Mater- 
nickiej z Uniwersytetu Rzeszowskiego 
„Sąsiedztwo państw i narodów w edu­
kacji historycznej młodzieży”, prof. dr. 
hab. Adama Massalskiego z Akade­
mii Świętokrzyskiej „Nauczyciele po­
chodzenia ukraińskiego w szkołach 
średnich rządowych w Królestwie 
Polskim w latach 1833-1862", dr 
Ewy Kuli z Akademii Świętokrzyskiej 
„Nauczyciele i uczniowie Szkoły Ra­
binów w Żytomierzu w latach 1846- 
1873”, prof. dr. hab. Bohdana Hal- 
czaka z Uniwersytetu Zielonogórskie­
go „Wpływ ustawy szkolnej Grabskie­
go na stosunki polsko-ukraińskie w la­
tach 1924-1939", prof, dr hab. Ma­
rii Kujawskiej z Uniwersytetu Adama 
Mickiewicza „Polsko-ukraińskie roz­
mowy podręcznikowe", prof, dr hab. 
Barbary Jakubowskiej „Najnowsza hi­
storia Ukrainy - kilka obowiązkowych 
lektur”, prof, dr hab. Hanny Wój- 
cik-tagan z Akademii Świętokrzyskiej 
„Kozacy w starych i nowych narra­
cjach podręcznikowych. Postulaty 
i propozycje”.
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Aktywna jesień polityczna
Pod koniec roku kalendarzowego stu­
denci Akademii Świętokrzyskiej mie­
li okazję do spotkania z politykami z 
pierwszych stron gazet. W aulach uczel­
nianych - głównej w Rektoracie oraz w 
wydziałowej w Wydziale Zarządzania i 
Administracji - gościli: wicemarszałek 
Sejmu Donald Tusk, poseł Konstanty 
Miodowicz, przewodniczący klubu par­
lamentarnego Jan Maria Rokita z Plat­
formy Obywatelskiej oraz prezes Prawa 
i Sprawiedliwości Jarosław Kaczyński. 
Politycy wygłosili wykłady, odpowiada­
li na pytania studentów, dyskutowali o 
aktualnej sytuacji politycznej w Polsce. 
Marszałek Donald Tusk wspierał w 
Kielcach akcję zbierania podpisów 
pod wnioskiem o referendum, któ­
re ma doprowadzić do likwidacji Sena­
tu, zmniejszenia liczby postów i znie­
sienie chroniącego parlamentarzystów 
immunitetu, a przede wszystkim wpro­
wadzenia jednomandatowych okręgów 
wyborczych. W całej Polsce Platfor­
ma Obywatelska zdołała zebrać prawie 
400 tysięcy podpisów. W trakcie bardzo 
interesującego spotkania z młodymi po­
litologami Donald Tusk mówił o kolejnej 
zgłaszanej przez PO propozycji: likwida­
cji trzymiesięcznych odpraw dla postów, 
którzy nie zostaną ponownie wybrani. 
Kilkaset osób z całego wojewódz­
twa świętokrzyskiego przybyto do 
auli głównej Akademii Świętokrzyskiej 
na otwarte spotkanie z prezesem 
PiS-u Jarosławem Kaczyńskim. Sala 
zapełniła się do ostatniego miejsca. 
Chętni do wysłuchania tego, co na te­
mat delegalizacji SLD, wszechobec­
nej w życiu publicznym korupcji ma 
do powiedzenia popularny prawico­
wy polityk, zapełnili też kuluary i holi. 
Kaczyński podkreślił, że Kielce stają 
się coraz aktywniejszym politycznie 
ośrodkiem:
- Mamy ogromną szansę na wielką 
przemianę. Wybory parlamentarne, 
do jakich dojdzie w przyszłym roku, 
pozwolą nam wszystkim zdecydować 
w jakim kierunku pójdą przemiany po­
lityczne w Polsce. Z jednej strony to 
ogromna odpowiedzialność za losy 
kraju, z drugiej - nadzieja na budo­
wanie prawdziwie świadomego, oby­
watelskiego społeczeństwa - mówił 
do licznie zgromadzonego audytorium.
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Powrót Jaśniepaniao
Uroczyste odsłonięcie pomnika Witol­
da Gombrowicza oraz nadanie jedne­
mu z placów w Opatowie imienia au­
tora „Ferdydurke”, Księżniczki „Ba- 
kakaj”, „Transatlantyku” i „Iwony, 
księżniczki Burgunda” zakończyło nie­
zwykle bogaty program Roku Gombro- 
wiczowskiego.
Głównym organizatorem i równocześnie 
koordynatorem rozlicznych imprez 
roku Jaśniepanicza z Przybystawic w 
regionie świętokrzyskim była Akade­
mia Świętokrzyska we współpracy z 
Kieleckim Towarzystwem Naukowym. 
Z ważniejszych imprez i uroczystości 
związanych z Rokiem Gombrowiczow- 
skim wymienić trzeba koniecznie: 
przygotowane starannie i opubliko­
wane pod redakcją prof. dr. hab. Jana 
Pacławskiego wydawnictwo „Gombro­
wicz w regionie świętokrzyskim - tom 
III”, wmurowanie do grobu matki pi­
sarza Antoniny Gombrowiczowej na 
Cmentarzu Starym w Kielcach urny z 
ziemią z grobu Witolda Gombrowicza, 
odsłonięcie nowej, ufundowanej przez 
Bożenę Modlińską z Kielc marmuro­
wej płyty. Z okazji stuletniej rocznicy 
urodzin pisarza odbyta się w Kielcach, 
Opatowie, Ostrowcu Świętokrzyskim, 
Kunowie i Ożarowie ogólnopolska se­
sja naukowa. Wykładom i referatom 
towarzyszyła znakomita wystawa bio­
graficzna w Bibliotece Głównej Aka­
demii Świętokrzyskiej. Honorowy­
mi gośćmi konferencji byty przybyłe 
z Francji córki Józefa Gombrowicza 
Vinciane i Isabelle. Teatr im. Stefana 
Żeromskiego w Kielcach przedstawił 
premierę dramatu „Iwona, księżniczka 
Burgunda”. Fundacja im. Witolda 
Gombrowicza „Witulin" zorganizowała 
wystawę „Ja, Ferdydurke”, odbyta się 
też specjalistyczna sesja przewod­
nicka „Gębą stąd - Witold Gombro­
wicz na ziemi naszej”. W miejscach 
związanych z dziejami rodu Gombro­
wiczów odsłonięto pamiątkowe tabli­
ce, a artysta rzeźbiarz Gustaw Hady­
na przekazał zestaw pamiątkowych 
medali i medalionów. W Bodzecho­
wie otwarto Izbę Pamięci, tymczasową 
siedzibę Muzeum Gombrowiczowskie- 
go. Zorganizowano też ogólnopolski 
konkurs recytatorski współczesnej li­
teratury.

Skwer 
. Witolda 

browicza
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Janina Kowalik. Między partycypacją a zarzą­
dzaniem. W poszukiwaniu determinantów sku­
teczności samorządów miejskich, 
272 s„ format 5. ISBN 83-7133-243-2,2004. 
cena 28,00 zł

Adam Massalski. Zwierzchnicy rządowych, 
męskich szkól średnich w Królestwie Polskim 
wiatach 1833-1862.
338 s„ format B5, ISBN 83-7133-251-3. 2004, 
cena 35,00 zł

Beata Wożakowska-Kapłon. Zmiany stęże­
nia peptydów natńuretycznych we krwi i ich 
znaczenie prognostyczne u chorych z migota­
niem przedsionków,
144 s„ format B5, ISBN 83-7133-256-4, 2004, 
cena 18.00 zł

LIDIA MICHALSKA-BRACHA

4 %
W

POWSTANIE 
STYCZNIOWE

Ireneusz Ciosek

ROLAIHSmUCJI
PAŃSTWOWYCH, SAMORZĄDOWYCH 

I ORGANIZACJI SPOŁECZNYCH 

W ROZWOJU WYCHOWANIA FKUHTGO 

I SPORTU W KIELCACH (1918-1939)

Marta Bolińska, Przez „Świat Młodych" do 
literatury. O prozie Janusza Domagalika.
240 s„ format B5, ISBN 83-7133-241-6, 2004, 
cena 25,00 zł

Lidia Michalska-Bracha, Powstanie stycznio­
we w pamięci zbiorowej społeczeństwa polskie­
go w okresie zaborów, 
318 s. + kolorowa wklejka 16 s., format B5, 
ISBN 83-7133-225-4, 2003, cena 40,00 zł

I ren eu sz C i ose к, Rola instytu cji państwowych, 
samorządowych i organizacji społecznych 
w rozwoju wychowania fizycznego i sportu 
w Kielcach (1918-1939), 232 s , format B5, 
ISBN 83-7133-248-3, 2004, cena 25,00 zł

Zbiór zadań 
z matematyki

ANNA WZORf К

WOBEC DZIECI

Zbiór zadań z matematyki dla studentów eko­
nomii, Zbigniew Bem, Alicja Kolbik, Barbara 
Szal, Lucyna Żurawska,

96 s„ format B5, ISBN 83-7133-255-6, 2004, 
cena 10,00 zł

Anna Wzorek, Twórczość Ireny Zarzyckiej. 
260 s„ format 5, ISBN 83-7133-229-7, 2004, 
cena 25,00 zł

Elżbieta Lisowska, Przemoc wobec dzieci. 
Rozpoznawanie! przeciwdziałanie, 
92S„ format A5, ISBN 83-7133-252-1,2005, 
cena 12,00 zł

Adresy punktów w Kielcach, w których można nabyć książki i skrypty 
Wydawnictwa Akademii Świętokrzyskiej

Księgarnia „Edukacyjna”, 
ul. Głowackiego 9
Księgarnia Naukowo-Pedagogiczna, 
ul. Jana Pawła II 17
Centrum Książki „Wiedza", 
ul. Paderewskiego 19/25 
Antykwariat Naukowy Andrzeja 
Metzgera, ul. Sienkiewicza 13 

kiosk w budynku Rektoratu, 
ul. Żeromskiego 5
kiosk w budynku Wydziału
Pedagogicznego i Nauk o Zdrowiu, 
ul. Krakowska 11
Tadeusz Kotras, ul. Świętokrzyska 21 
„Jeremiasz" Sławomir Cedro, Tomasz
Krzysztofik, ul. Konopnickiej 5

Publikacje można zamawiać:
• listownie:

Wydawnictwo Akademii Świętokrzyskiej, 
ul. Żeromskiego 5,25-369 Kielce

• telefonicznie: (0-41) 344-99-57, 
344-20-11 wew. 296,298

• pocztą elektroniczną 
wyd@pu.kielce.pl

mailto:wyd@pu.kielce.pl

